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ករបក្រ យ ងសំខន ់
េនះជករបក្រ យពីសូចនករេសដ្ឋកិចចមយួចំនួនរបស់កមពុជ និង្របេទសជ
ៃដគូពណិជជកមម េ យេធ្វើករេ្រប បេធៀបតួេលខថមីៗ ជមយួនឹងែខមុនៗ។ 

េន្រតីមសទី១ ឆន ២ំ០១៣ វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជប់ បស់រុបខង
កសិកមមអនុមត័េ យ្រកុម្របឹក អភវិឌ នក៍មពុជ ធ្ល កចុ់ះ ៩៨% េធៀបនឹង
្រតីមសមុន (៩៨,៤% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម ២,៣ នដុ ្ល រ។ 

េនែខេម  េភញ វបរេទសមកដល់សរុប ធ្ល កចុ់ះ ១៤% េធៀបនឹងែខមុន ែតេកើន 
១៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន កនុងេនះ េភញ វមកលំែហធ្ល កចុ់ះ ១៦% (េកើន ២៣% 
េធៀបមយួឆន មំុន), េភញ វមកេធ្វើជំនួញេកើន ១៥% (១៦% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) រឯី 
េភញ វេផ ងៗេទៀតេកើន ២២% ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ៧៦% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 

េនែខេម  តៃម្លអនុមតិគេ្រមង ងសងស់រុបធ្ល កចុ់ះ ៧៥,៨% េធៀបនឹង
ែខមុន (៧៩,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់្រតឹម ៣២,៣ នដុ ្ល រ កនុងេនះ 
តៃម្លអនុមតិគេ្រមងភូម្ិរគឹះនិងផទះធ្ល កចុ់ះ ៧២,៣% (៨៦,១% េធៀបនឹងឆន មុំន) 
ដល់ ៥,៩ នដុ ្ល រ, តៃម្លគេ្រមងផទះែល្វងធ្ល កចុ់ះ ៨៩,៧% (៩៤,៥% េធៀប
នឹងឆន មុំន) ដល់ ៥,៤ នដុ ្ល រ េហើយតៃម្លគេ្រមង ងសងេ់ផ ងេទៀត 
ធ្ល កចុ់ះ ៦៤,៩% (៤៦,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់្រតឹម ២១ នដុ ្ល រ។ 

េនែខេម  សនទស នៃ៍ថ្លទំនិញេ្របើ្របស់ (្រគបមុ់ខ) េកើន ០,៦% េធៀបនឹង
ែខមុន (១,០% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ ៃថ្ល រ និងេភសជជៈគម នជតិ្រ េកើន 
១,៣% (២,១% េធៀបនឹងឆន មុំន), ៃថ្លសេម្ល កបំពក ់ និងែសបកេជើងេកើន ១,០% 
(៣,៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) េហើយ ៃថ្ល ន កេ់ន និងទឹកេភ្លើងេកើន ០,២%។ 

េនែខឧសភ ម៉សូ៊តធ្ល កៃ់ថ្ល ១,២% េធៀបនឹងែខមុន (១,៣% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) មក្រតឹម ៤៩៣៤េរៀល/លី្រត ឯ ំងេនៃថ្លេថរ (ធ្ល កចុ់ះ ១,៦% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ្រតឹម ៥២៦២េរៀល/លី្រត។ េនែខកុមភៈ បេញញ ើជេរៀលរយៈ១២ែខ 
មនអ្រ ករ្របក ់ ៥,៩៣% គឺដូចគន នឹងែខមុន (ធ្ល កចុ់ះអស់ ០,៣ ឯក
ភគរយ េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) រឯីបេញញ ើជដុ ្ល ររយៈ១២ែខ មនអ្រ ករ្របក់
េកើន ០,០១ ឯក ភគរយ េធៀបនឹងែខមុន។ េនែខមថុិន ្របកេ់រៀលធ្ល កៃ់ថ្ល 
០,៧% ទល់នឹងដុ ្ល រ ប៉ុែន្តេឡើងៃថ្ល ០,១% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ ទល់នឹង
្របកប់តៃថ ្របកេ់រៀលេឡើងៃថ្ល ២,៨% េធៀបនឹងែខមុន ប៉ុែន្តធ្ល កៃ់ថ្ល ៣,១% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន េហើយទល់នឹង្របកដុ់ងេវៀត ម ្របកេ់រៀលធ្ល កៃ់ថ្ល 
០,៣% េធៀបនឹងែខមុន និងធ្ល កៃ់ថ្ល ០,១% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 

េនែខកុមភៈ ច្់របកង់យ្រសួលសរុបេកើន ១,៧% េធៀបនឹងែខមុន (២០,៤% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២៩.៨៣០,៨ពន់ នេរៀល។ ្រទពយសកមមបរេទស
សុទធេកើន ១,៥% (២,៦% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ១៩.២៥៣,៦ពន់ ន
េរៀល និងករផ្តល់ឥណទនដល់វស័ិយឯកជនេកើន ២,៨% (៣១% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) ដល់ ២៤.១៦៨,៣ពន់ នេរៀល។ 

េនែខេម  ករនេំចញសេម្ល កបំពក(់្រគបម់ុខ) ធ្ល កចុ់ះ ២៦,៨% េធៀបនឹង
ែខមុន (៣៦% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ២៨៤,៧ នដុ ្ល រ, ករនេំចញ
ែសបកេជើងធ្ល កចុ់ះ ១៥,៩% (េកើន ២០,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម 
២៥,១ នដុ ្ល រ, ករនេំចញ យនភណ័្ឌ េផ ងេទៀត ធ្ល កចុ់ះ ៣១,៣% (េកើន 
១០,៣% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៥ នដុ ្ល រ។  

េនែខេម  ករនចូំលសមភ រៈសំណងេ់កើន ៩៣២% េធៀបនឹងែខមុន (២៨,៤% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៥,២ នដុ ្ល រ កនុងេនះ ករនចូំលសីុមង៉ត់ធ៍្ល កចុ់ះ 
១៧,២% (១៧,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៧,៣ នដុ ្ល រ, ករនចូំល
ែដកែថបធ្ល កចុ់ះ ៤៥,៤% (េកើន ៤៥,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម 
១១,៤ នដុ ្ល រ, ករនចូំលម៉សូ៊តេខម ធ្ល កចុ់ះ ៤១,៧% (៤១,៣% េធៀបនឹង
ឆន មុំន) មក្រតឹម ៤,៥ នដុ ្ល រ, ករនចូំលម៉សូ៊តេកើន ៣,៣% េធៀបនឹង

Highlights 

This report highlights a number of economic indicators of 
Cambodia and its partners. It compares recent figures with 
those of earlier periods. 

In the first quarter of 2013, total fixed asset investments in 
agriculture approved by the Council for the Development of 
Cambodia dropped by 98 percent from a quarter earlier (98.4 
percent year on year) to USD2.3 m.  

In April, total foreign visitor arrivals dropped 14 percent from 
a month earlier (18 percent increase year on year). Holiday 
arrivals went down 16 percent (23 percent rise year on year). 
Business arrivals went up 15 percent from the previous month 
(16 percent year on year). “Other” arrivals increased by 22 
percent from the previous month, but year on year decreased 
by 76 percent. 

In April, the total value of construction approvals declined by 
75.8 percent from a month earlier (79.2 percent year on year) 
to USD32.3 m. The value of villas and houses went down 
72.3 percent from the previous month (86.1 percent year on 
year) to USD5.9 m, of flats by 89.7 percent (94.5 percent year 
on year) to USD5.4 m and of “other” by 64.9 percent (46.6 
percent year on year) to USD21 m.      

In April, the consumer price index (all items) rose 0.6 percent 
from the previous month (1.0 percent year on year). Prices of 
food and non-alcoholic beverages increased by 1.3 percent 
(2.1 percent year on year), of clothing and footwear by 1.0 
percent (3.7 percent year on year) and of housing and utilities 
by 0.2 percent.   

In May, the price of diesel fuel dropped by 1.2 percent from 
the preceding month (1.3 percent year on year) to 
KHR4934/litre. The price of gasoline remained unchanged 
from a month earlier, but decreased by 1.6 percent year on 
year to KHR5262/litre. In February, the interest rate on 12 
month riel deposits was 5.93 percent, the same as a month 
earlier, but down 0.3 percentage points year on year. The 12 
month dollar deposit rate decreased by 0.01 percentage point 
from the previous month. In June, the riel depreciated against 
the US dollar by 0.7 percent from the previous month, but 
appreciated 0.1 percent year on year. The riel appreciated 
against the Thai baht by 2.8 percent from the previous month, 
but depreciated 3.1 percent year on year. The riel depreciated 
against the Vietnamese dong by 0.3 percent from a month 
earlier (0.1 percent year on year). 

In February, total liquidity increased by 1.7 percent from a 
month earlier (20.4 percent year on year) to KHR29,830.8 bn. 
Net foreign assets rose 1.5 percent (2.6 percent year on year) 
to KHR19,253.6 bn and credit to the private sector went up 
2.8 percent (31 percent year on year) to KHR24,168.3 bn.     

In April, exports of clothing (all kinds) dropped 26.8 percent 
from a month earlier (36 percent rise year on year) to 
USD284.7 m and of shoes by 15.9 percent (20.4 percent 
increase year on year) to USD25.1 m and of other textile 
products by 31.3 percent (10.3 percent rise year on year) to 
USD5 m. 

In April, imports of construction equipment rose 932 percent 
from the preceding month (28.4 percent year on year) to 
USD5.2 m. Imports of cement dropped by 17.2 percent from a 
month earlier (17.5 percent rise year on year) to USD7.3 m 
and of steel by 45.4 percent (45.3 percent increase year on 
year) to USD11.4 m.  In the same month, imports of fuel oil 
went down 41.7 percent from the previous month (41.3 
percent year on year) to USD4.5 m. Imports of diesel fuel rose 
by 3.3 percent from a month earlier (9.3 percent year on year) 
to USD45.3 m. Imports of gasoline declined by 5.5 percent 
from the previous month, but rose 4.3 percent year on year to 
USD27.2 m.   

In March, total government current revenue went up 8.5 
percent from the previous month (20.2 percent year on year) 
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ែខមុន (៩,៣% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៤៥,៣ នដុ ្ល រ េហើយករនចូំល ំង
ធ្ល កចុ់ះ ៥,៥% ប៉ុែន្តេកើន ៤,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន ដល់ ២៧,២ នដុ ្ល រ។ 
េនែខមនី ចំណូលចរន្តសរុបរបស់រ ្ឋ ភបិលេកើន ៨,៥% េធៀបនឹងែខមុន 
(២០,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៦៧០,៣ពន់ នេរៀល។ ចំណូលពនធកនុង
្រសុកេកើន ១៣% (១៧,៣% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៤៦២,៨ពន់ នេរៀល, 
ចំណូលពនធនេំចញនចូំលេកើន ២៤,៦% (២៧,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ 
១២៥,៦ពន់ នេរៀល, ចំណូលមនិែមនពនធធ្ល កចុ់ះ ២៣,៩% (េកើន ២៧,៥% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៨១,៨ពន់ នេរៀល រឯីចំ យចរន្តសរុបេកើន ២៤,២% 
(ធ្ល កចុ់ះ ១០,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៣៩១,៣ពន់ នេរៀល ចំ យេលើ
េបៀវត រធ៍្ល កចុ់ះ ៩,៧% (១០,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ១៥៣,៧ពន់ ន
េរៀល, ចំ យេលើឧបតថមភធន និងជំនួយសងគមេកើន ៦៣% (ធ្ល កចុ់ះ ៤,៣% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ១១៦ពន់ នេរៀល, ចំ យេលើេស កមមេផ ងៗេកើន 
៦៥,២% (២២,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ១២១,៦ពន់ នេរៀល។ 

េនែខេម  អងករៃថធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៥% េធៀបនឹងែខមុន ដល់្រតឹម ៧០៣,៤ដុ ្ល រ/
េ ន (េឡើងៃថ្ល ៥% េធៀបនឹងឆន មុំន), េកសូ៊ធ្ល កៃ់ថ្ល ២,៥% (២០,៣% េធៀប
នឹងឆន មុំន) ដល់ ២៧២០,៤ដុ ្ល រ/េ ន, ដំឡូងេឈើេឡើងៃថ្ល ១,៥% (១៣,៥% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៣១៣,៥ដុ ្ល រ/េ ន រឯី អងករេវៀត មេឡើងៃថ្ល ០,៣% 
(០,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៤៣៧,៥ដុ ្ល រ/េ ន, េកសូ៊េឡើងៃថ្ល ០,៨% 
(ធ្ល កៃ់ថ្ល ២២,៦% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២៦០០ដុ ្ល រ/េ ន, ្រគប់ ្វ យចនទី
ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៣% (២,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៦៤៤៤,៤ដុ ្ល រ/េ ន។ 

េនែខេម  ករនេំចញអងករេនៃថធ្ល កចុ់ះ ១៧,៥% េធៀបនឹងែខមុន (៨,៤% 
េធៀបនឹងឆន មុំន)ដល់្រតឹម ៣១៣,២ នដុ ្ល រ, ករនេំចញេកសូ៊និងជរ័ធមមជតិ
ធ្ល កចុ់ះ ១៩,៦% (៨,១% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៦៤៤,៥ នដុ ្ល រ េហើយ
េម ដំឡូងេឈើធ្ល កចុ់ះ ៤០,២% (១៩,៣% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ១៤៧,២

នដុ ្ល រ។ េនែខដែដល ករនេំចញអងករេនេវៀត មេកើន ៤,៥% េធៀបនឹង
ែខមុន (ធ្ល កចុ់ះ ៧,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៣៥០ នដុ ្ល រ, ករនេំចញ
េកសូ៊េកើន ០,៨% (ធ្ល កចុ់ះ ២៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ១៣០ នដុ ្ល រ 
េហើយករនេំចញ្រគប់ ្វ យចនទី េកើន ១៩,៦% (ធ្ល កចុ់ះ ២,៥% េធៀបនឹង
ឆន មុំន) ដល់ ១១៦ នដុ ្ល រ។ េនែខឧសភ េភញ វេទសចរមកដល់្របេទសៃថ
ធ្ល កចុ់ះ ៨,៣% េធៀបនឹងែខមុន ប៉ុែន្តេកើន ១៩,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន។  

េនែខេម  ករនេំចញេន US េកើន ១,៤% េធៀបនឹងែខមុន (០,៤% េធៀបនឹង
ឆន មុំន) ដល់ ១៣១,១ពន់ នដុ ្ល រ, ករនេំចញេនតំបនអឺ់រ ៉ូធ្ល កចុ់ះ ០,៨% 
(េកើន ២,៨% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២០៧,៩ពន់ នដុ ្ល រ, េនជប៉ុនធ្ល កចុ់ះ 
៩,៦% (១១,១% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៦០,២ពន់ នដុ ្ល រ, េនម៉េឡសីុ
ធ្ល កចុ់ះ ៧,៩% (២,៨% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ១៨,៣ពន់ នដុ ្ល រ។ 

េនែខឧសភ អងករ USA 2/4 េឡើងៃថ្ល ០,៥% េធៀបនឹងែខមុន (១៩,៩% េធៀប
នឹងឆន មុំន) ដល់ ៦៥២ដុ ្ល រ/េ ន េហើយ  អងករ Thai 100%B ធ្ល កៃ់ថ្ល ២,០% 
(៧,៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៥៧៤ដុ ្ល រ/េ ន។ សែណ្ត កេសៀង (US 
No. 1) េឡើងៃថ្ល ៤,៥% េធៀបនឹងែខមុន (៦,៣% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៥៧៦,៦
ដុ ្ល រ/េ ន, េពត (US No. 2) េឡើងៃថ្ល ៥,៩% (៧,៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ 
២៩៥,៤ដុ ្ល រ/េ ន, េ្របងឆ (េ្របងេឆ) េឡើងៃថ្ល ០,៨% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ២១,៨% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៨៤៩ដុ ្ល រ/េ ន េហើយេកសូ៊េឡើងៃថ្ល ០,៨% (ធ្ល កៃ់ថ្ល 
២៥,២% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២៥៧១,១ដុ ្ល រ/េ ន។ េ្របងេឆ (OPEC 
spot) ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៤% (៦,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ១០០,៧ដុ ្ល រ/ធុង, 
ម៉សូ៊ត (low sulphur No. 2) ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,២% (៣,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន) 
មក្រតឹម ០,៧៥ដុ ្ល រ/លី្រត េហើយ ំង(US Gulf Coast) េឡើងៃថ្ល ០,៩% 
(ធ្ល កចុ់ះ ២,៦% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ០,៧២ដុ ្ល រ/លី្រត។ 

to KHR670.3 bn. Revenue from domestic taxes increased by 
13 percent (17.3 percent year on year) to KHR462.8 bn and 
from import and export taxes by 24.6 percent (27.4 percent 
year on year) to KHR125.6 bn. Non-tax revenue dropped by 
23.9 percent from a month earlier, but increased by 27.5 
percent year on year, to KHR81.8 bn. In the same month, total 
current expenditure rose by 24.2 percent from the preceding 
month, but decreased by 10.4 percent year on year to 
KHR391.3 bn. Expenditure on wages went down 9.7 percent 
from a month earlier (10.4 percent year on year) to KHR153.7 
bn. Expenditure on subsidies and social assistance rose by 63 
percent from the previous month, but went down 4.3 percent 
year on year to KHR116 bn. Expenditure on other services 
rose by 65.2 percent from the preceding month (22.9 percent 
year on year) to KHR121.6 bn.  

In April, the price of Thai rice dropped by 1.5 percent from a 
month earlier to USD703.4/tonne, but rose by 5.0 percent year 
on year. The price of rubber declined by 2.5 percent from the 
preceding month (20.3 percent year on year) to 
USD2720.4/tonne. The price of tapioca went up 1.5 percent 
(13.5 percent year on year) to USD313.5/tonne. In the same 
month, the price of Vietnamese rice went up 0.3 percent from 
a month earlier (0.4 percent year on year) to USD437.5/tonne. 
The price of rubber increased by 0.8 percent from a month 
earlier to USD2600/tonne, but decreased by 22.6 percent year 
on year. The price of cashew nuts declined by 0.3 percent 
from a month earlier (2.5 percent year on year) to 
USD6444.4/tonne.  

Exports of Thai rice in April dropped by 17.5 percent from the 
preceding month (8.4 percent year on year) to USD313.2 m 
and of natural rubber and similar natural gums by 19.6 percent 
(8.1 percent year on year) to USD644.5 m and of tapioca by 
40.2 percent (19.3 percent year on year) to USD147.2 m. In 
the same month, exports of Vietnamese rice rose by 4.5 
percent from a month earlier (7.9 percent drop year on year) 
to USD350 m, of rubber by 0.8 percent (27 percent decrease 
year on year) to USD130 m, and of cashew nuts by 19.6 
percent (2.5 percent decline year on year) to USD116 m. In 
May, tourist arrivals in Thailand dropped by 8.3 percent from 
a month earlier, but rose 19.4 percent year on year.    

In April, US exports went up 1.4 percent from a month earlier 
(0.4 percent year on year) to USD131.1 bn. Exports of the 
euro zone went down 0.8 percent from the preceding month  
to USD207.9 bn, but increased by 2.8 percent year on year. 
Japanese exports declined by 9.6 percent from the preceding 
month (11.1 percent year on year) to USD60.2 bn. In April, 
Malaysian exports declined by 7.9 percent from a month 
earlier (2.8 percent year on year) to USD18.3 bn. Imports 
went up 8.8 percent from the previous month (9.6 percent year 
on year) to USD18 bn. The trade surplus decreased by 89.9 
percent from the previous month (86.1 percent year on year) 
to USD0.8 bn.             

In May, the price of USA 2/4 rice went up 0.5 percent from 
the preceding month (19.9 percent year on year) to 
USD652/tonne. The price of Thai 100 percent B rice dropped 
by 2.0 percent from the preceding month (7.7 percent year on 
year) to USD574/tonne. Prices of soybeans (US No. 1) went 
up 4.5 percent from a month earlier (6.3 percent year on year) 
to USD576.6/tonne and of maize (US No. 2) by 5.9 percent 
(7.7 percent rise year on year) to USD295.4/tonne. Prices of 
palm oil (crude) rose by 0.8 percent from the previous month 
(21.8 percent drop year on year) to USD849/tonne and of 
rubber by 0.8 percent (25.2 percent decrease year on year) to 
USD2571.1/tonne. In May, prices of crude oil (OPEC spot) 
dropped by 0.4 percent from a month earlier (6.9 percent year 
on year) to USD100.7/barrel and of diesel fuel (low sulphur 
No. 2) by 1.2 percent (3.5 percent year on year) to 
USD0.75/litre. The price of gasoline (US Gulf Coast) 
increased by 0.9 percent from the previous month to 
USD0.72/litre, but year on year declined by 2.6 percent. 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកចិ្ចសខំាន់ៗ និង ៃថ្លទំនិញេនៅកម្ពុជា 
Main Economic Activities and Consumer Prices in Cambodia 

Fixed Asset Investment Approvals by CDC* 
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Source: Council for the Development of Cambodia  

Foreign Visitor Arrivals  
April 2012–April 2013 
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Source: Ministry of Tourism  

Phnom Penh: Value of Construction Approvals   
April 2012– April 2013 
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Source: Municipality of Phnom Penh  

Consumer Price Index  
(December 2006=100) 
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Phnom Penh: Gasoline & Diesel Prices 
March 2012–May 2013 
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Interest Rates on 12-Month Bank Deposits 
February 2012– February 2013 
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អ្រតាប្តូរ្របាក់ រូបិយវត្ថ ុនិង ឥណទាន 
Exchange Rates, Money and Credit 

Riels per US Dollar 
April 2012–June 2013 
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Source: National Bank of Cambodia   

Riels per THB & VND 
April 2012–June 2013 

128.8

1
3

2
.5

19.3

1
9

.4

19

20

21

22

23

24

25

26

116

120

124

128

132

136

140

A
p

r 1
2

Ju
n

 1
2

A
u

g 
1

2

O
c

t 1
2

D
e

c
 1

2

F
eb

 1
3

A
p

r 1
3

Ju
n

 1
3

K
H

R
 p

e
r 

V
N

D
 1

0
0

K
H

R
 p

er
 B

a
ht

Thai baht (left)

Vietnamese dong (right)

 
Source: National Bank of Cambodia 

Monetary Survey (%) 
February 2012–February 2013 
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Source: National Bank of Cambodia   

Domestic Credit (%) 

February 2012–February 2013 
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Monetary Survey 

February 2012–February 2013 
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External Development Assistance Disbursement  
Education 
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ពាណិជ្ជកម្មេ្រកៅ្របេទស និង ការអនវុត្តថវិកាជាតិ 

External Trade and National Budget Operations  

Cambodian Exports 
February 2012–April 2013 
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Cambodian Imports 
February 2012–April 2013 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 
Imports: Energy    

April 2012–April 2013 
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Current Budget Balance 
March 2012–March 2013 
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Current Budget Revenue 
March 2012–March 2013 
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ៃថ្លេស្បៀងអាហារតាមេខត្តក្នងុ្របេទសកម្ពជុា  
Provincial Food Prices 

Food Prices in Siem Reap Province 
March 2012–May 2013 
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Source: CDRI 

Food Prices in Battambang Province 
March 2012–May 2013 
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Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Cham Province 
March 2012–May 2013 
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Source: CDRI 

Food Prices in Kampot Province 
March 2012–May 2013 
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Source: CDRI  

Food Prices in Svay Rieng Province 
March 2012–May 2013 
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Food Prices in Kompong Speu Province 
March 2012–May 2013 
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ៃថ្លទំនិញតាមេខត្តក្នុង្របេទសកម្ពុជា៖ តាមមុខទនិំញ 

Provincial Goods Prices in Cambodia  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 
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Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

2
5

0
0

2
5

0
0

2
5
0
0

2
6
5

0

2
8
0

0

2
8
0
0

2
8
0

0

2
7
0

0

2
8

0
0 2
9
0
0

2
9
0
0

2
9
0
0

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Feb 13 Mar 13 Apr 13 May 13

R
ie

ls
/k

g

Kampot
Siem Reap
Svay Rieng

 
Source: CDRI

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI  
Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI  

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 
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ៃថ្លទំនញិ ការនំាេចញ និង ចំនួនេទសចរអន្តរជាតិេទៅដល់្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Goods Prices, Exports and International Tourist Arrivals to Partners of Cambodia 

Thailand: Prices of Rubber, Rice and Tapioca 
April 2012–April 2013 
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Source: Bank of Thailand, Foreign Trade and Balance of Payments  

Vietnam: Prices of Rubber, Rice and Cashew Nuts
April 2012–April 2013 
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Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: Exports 
April 2012–April 2013 
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Source: Customs Department of Thailand  

Vietnam: Exports 
April 2012–April 2013 
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Source: General Statistics Office of Vietnam  

Thailand: International Arrivals 
May 2012–May 2013 
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Vietnam: International Arrivals 
May 2012–May 2013 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកិច្ច និង អ្រតាអតិផរណាេនៅបណា្ដ្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Economic Activity and Inflation Rates of Selected Economic Partners of Cambodia 

Year-on-Year Growth of Main Exports: Japan  
April 2012–April 2013 
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Source: Japanese Trade and Investment Statistics 

Goods Exports: US, Euro Zone & Japan 
April 2012–April 2013 
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External Trade: Malaysia 

April 2012–April 2013 
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Source: Ministry of International Trade and Industry, Malaysia 

Inflation Rates: US, Euro Zone & Japan  
(percent price change from a year earlier) 

April 2012–April 2013 
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Sources: IMF and Economist (28 June  2013) 

Inflation Rates: China, Hong Kong & South Korea 
(percent price change from a year earlier) 

April 2012–April 2013 
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Inflation Rates: Selected ASEAN Countries  
(percent price change from a year earlier) 
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Sources: IMF and  Economist (28 June 2013)   
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អ្រតាប្តូរ្របាក ់និង សានភាពៃថ្លទំនញិេលើទីផ រអន្តរជាតិ 
Exchange Rates and Commodity Prices in World Markets  

KRW & HKD per USD 
May 2012–May 2013  
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Source: Federal Reserve Bank of New York  

EUR & JPY per USD 
May 2012–May 2013  
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Source: Federal Reserve Bank of New York  

THB & SGD per USD 
May 2012–May 2013  
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International Rice Price Index & Export Prices 
May 2012–May 2013  
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Prices: Soybeans, Maize & Rubber  
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Source: Food and Agriculture Organisation 

Prices: Gasoline & Diesel Fuel 
May 2012–May 2013  
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ព័ត៌មានេសដ្ឋកិច្ច 
Economic News 

ពត័ម៌នេសដ្ឋកិចចសំខន ់

កមពុជ នេំចញអងគរ ១៤២.២៦៩េ ន កនុងរយៈេពល្របែំខេដើមឆន  ំ

ទិនននយ័ពី្រកសួងេសដ្ឋកិចច និងហិរញញ វតថុ បនឲយដឹងថ កនុង្របែំខេដើម 
ឆន ២ំ០១៣េនះ កមពុជបននេំចញអងករ ១២៤.២៦៩េ ន េ យេកើន
េឡើង ១៣០% េធៀបនឹងអំឡុងេពលដូចគន ឆន មុំន។ តៃម្លនេំចញសរុប
េកើន ១៣៨% េធៀបនឹងឆន មុំន ដល់ ១០៤ នដុ ្ល រ។ កំេណើ នេនះ
សេ្រមចបន្រសបេពលែដល វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជប់ បខ់ង
កសិកមមបនធ្ល កចុ់ះ។ 

សហភពអឺរ ៉ុបឈរេនលំ បេ់លើេគ កនុងចំេ ម្របេទសនចូំលអងករពី
កមពុជ េ យនចូំល ៨៩.៧៨៣េ ន (៦៣,១% ៃនអងករនេំចញសរុប
របស់កមពុជ) េហើយបនទ បម់កគឺ ្របេទស ៊ ន (១៣,៣%), សហរដ្ឋ
េមរកិ (០,៥%) និង ្របេទសេផ ងេទៀត (២៣,១%)។ កមពុជគម ន

នេំចញអងករេទទីផ រជប៉ុនេទ ែដល ចមកពីករទមទរស្ដង់ ក្រមតិ
ខពស់េ យអនកេ្របើ្របស់េនជប៉ុន និងករផ្តល់ឧបតថមភធនដេ៏្រចើនកនុង
វស័ិយកសិកមមេន្របេទសជប៉ុន េដើមបកីរពរកសិករកនុង្រសុកពីករ
្របកួត្របែជងរបស់បរេទស។ 

កនុងឆន ២ំ០១២ បរមិណអងករនេំចញេឡើងដល់ ២០៧.១៦៨េ ន ឬេកើន
១៦,២% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ េទះបីអងករជទំនិញកសិកមមដម៏ន
សក្ដ នុពលមយួកេ៏ យ កត៏ៃម្លនេំចញរបស់ មន្រតឹម ៤,០% ៃនតៃម្ល
នេំចញសរុប ែដលទបជខ្ល ងំេបើេធៀបនឹង ឧស ហកមមកតេ់ដរ 
(៧៦,៩%)។ ដូេចនះ កមពុជ្រតូវេធ្វើករងរជេ្រចើនេទៀត េដើមបសីេ្រមច
េគលេ នអំងករេចញ ១ នេ ន េនឆន ២ំ០១៥ និងេដើមបធីនឲយ
កសិកមមមនលកខណៈរងឹម ំេដើរតួនទីជសសរស្ដមភចមបងមយួៃនេសដ្ឋកិចច 
និង្របភពករងរ។ 

Economic News Highlights 

Cambodia exports 142,269 tonnes of milled 
rice in first five months  
 
Cambodia exported 124,269 tonnes of milled 
rice in the first five months of the year, a 130 
percent increase from the same period a year 
earlier, according to data of the Ministry of 
Economy and Finance. The total export value 
went up 138 percent from the previous year to 
USD104 m. The increase came amid a decline 
in fixed asset investment in agriculture.  
 
The EU topped the list of export volume, 
importing 89,783 tonnes (63.1 percent of the 
total) followed by ASEAN countries (13.3 
percent), US (0.5 percent) and other countries 
(23.1 percent). The Japanese market remained 
unexplored: no rice exports were made to it 
during the period. This might reflect the high 
standard required by Japanese consumers and 
the heavily subsidised agriculture in the 
country that protects local farmers from 
foreign competition.      
 
In 2012, the rice export volume reached 
207,168 tonnes, a 16.2 percent rise from a year 
earlier. Although rice is a potential agricultural 
commodity, export value accounted for only 
4.0 percent of the total value, far behind 
garment industry (76.9 percent). Thus, more 
needs to be done to achieve the 1 million 
tonne mark by 2015 and to ensure a strong 
agriculture, one of the main pillars of the 
economy and an employment source.  
 
Links to others economic news 
1. “Indonesia among top five FDI recipients in 

East, Southeast Asia regions last year” 
(http://news.xinhuanet.com/english/world/201
3-06/27/c_132492663.htm)  

2.  “China’s Hong Kong delegation visits 
Cambodia for business opportunities” 
(http://news.xinhuanet.com/english/china/201
3-06/25/c_132485628.htm)      

3. “Cambodia’s garment exports up 22 pct in 5 
months” 
(http://www.asean-china center.org/english/2013-
06/27/c_132492345.htm) 

 


